
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Svetozor r25 c22 text.pdf/26

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována


láky, podávaje objektivní zprávy o tom, co se u nás děje zvláště v literatuře, v umění a vůbec v životě veřejném.

Důležitosť takovéto činnosti referentské vysvitne každému, kdo si vzpomene, jak překroucené, ba lživé zprávy bývají o nás v cizině šířeny, a jak bývá umlčováno vše, čím se můžeme před jinými národy pochlubiti. Z mnohých příkladů, které bychom mohli uvésti na doklad též praktické důležitosti této věci, uvádíme jen, že polské listy byly z prvních, které již loni přinesly obsažné zprávy o přípravách k naší jubilejní výstavě, pro kterouž, mimochodem řečeno, Jelínek i jinak pracuje co nejvydatněji. Z časopisů, které přinesly dlouhou řadu dopisů (Listy z Čech) a rozprav, úvah a studií Jelínkových, jmenovány buďtež: Przegląd Polski (Krakov), Kłosy, Przegląd Tygodn[1] (Varšava), Tygodnik illustrovaný (tamtéž), Wisła (tamtéž), Bluszcz (tamtéž), Ruch literární (Lvov), Czas (Krakov), Kurjer Warszawski, Dziennik Poznański, Kraj (Petrohrad), Isskustvo (tamtéž), Slavjanskij mir (Petrohrad), Srbska Zora (Bělehrad), Revue universelle internationale (Paříž) a j.

Od nového roku uveřejňuje v orgánu polského klubu v krakovském Czasu cyklus feuilletonů pod titulem Listy o towarzystwie czeskiem. Feuilletony tyto jsou psány tónem důvěrných listů „od přítele Čecha“ a jsou označeny △. Že jsou z pera Jelínkova, netěžko ovšem poznati. Obsahují rozhled po veškerém životě českém jak společenském, tak literárním, uměleckém i politickém. Jest to, tuším, poprvé, co o společnosti české a životě jejím národním bylo psáno za hranicemi Čech tak soustavně. Že pak Listy tyto, proniknuté ryzým duchem i patriotismem českým, došly uveřejnění právě v krakovském Czasu, má důležitost nemalou a svědčí nejlépe o důvěře, jaké se Jelínek v Polsce těší.

Neúnavná činnost Jelínkova došla uznání jak u nás, tak zvláště za hranicemi. Když roku 1881 zesnul ve Zvěřínku u Krakova básník Bol. Jablonský, Svatobor vznesl na Jelínka čestný úkol, aby převezl tělesné zůstatky básníkovy do vlasti, což za tehdejších okolností nebyla úloha snadná. Jelínek postaral se o to, aby vypsání památného posledního návratu Bol. Jablonského i potomstvu bylo zachováno, vydav o tom téhož roku zajímavou Upomínku. Mimo vlast vyznamenán byl náš spisovatel členstvím několika družstev a ústavů literárních a vědeckých; zejména jest čestným




	↑  V literárním dodatku toho listu uveřejnil zejména také řadu článkův o úpadku a znovuzrozeni českého národa.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Svetozor_r25_c22_text.pdf/26&oldid=208221“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 15. 8. 2019 v 06:49
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 06:49.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








